Ad perfectam doctrinæ Baiasæ circa statum nature innocentis intelligentiam, unum superest observandum, videlicet, quemadmodùm omnia gratiæ beneficia Adamo et angelis in ortu concessa, ipsis debita erant ac connaturalia; ita etiam immunitas ab omni malo, homini innocenti debita erat ac naturalis: *Malum enim, inquit Baius lib. de primâ hominis Justitiâ cap. 4, nihil aliud est quàm naturaliam privatio bonorum. Hinc propositiones inter Baianas 55, 78, 79: Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur.... Immortalitas prius hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis conditio.... Falsa est doctrina sententiæ, primum hominem potuisse à Deo creari et institui sine justitiâ naturali.* Hinc etiam propositiones 72, 75, in quibus asseritur omnes omninò quorumlibet justorum afflictiones, supplicia esse et ultiones peccatorum: *Omnes ejus (B. Virginis) afflictiones in hæc rita, sicut et aliorum justorum, fuerunt ultiones peccati æterni et originalis.* Itaque et immunitas à quibuslibet malis, et collectio omnium bonorum quibus cumulati fuerunt primi parentes, ipsis debita erant et connaturalia, primordialia et appendices status innocentis; verbo dicam, immobilis et constans ordo, divini positivâ, perinde ac naturali lege constitutus.

§ 2. *Systema Baiasum circa peccatum originale.*

Doctrina Baii circa peccatum originale, ad hæc capita revocatur. Docet 1°, peccatum originale formaliter consistere in concupiscentiâ carnis seu libidine, quæ est inclinatio in bonum sensibile contra rationis præscriptum. Ita Baius lib. de Peccato orig. cap. 6 et 10. Docet 2°, concupiscentiam hanc in non renatis peccatum esse, quia dominatur illis, nec hi gerunt contrarium voluntatis arbitrium. Ita lib. citato cap. 7. Ita etiam propositionibus 48 et 49 inter Baianas: *Peccatum originale est habitualiter peccatum voluntatis, et habitualiter dominatur peccato, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium.* Docet 3°, eandem concupiscentiam etiam in renatis peccatum

esse, ex quo iterum per relapsum illis dominatur. Ipsissima sunt verba propositionis 74: *Concupiscentia in renatis relapsa in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, peccatum est, sicut et illi habitus prædicti* Docet 4°, independenter ab omni prorsus pacto, legi ac ordinatione divini, omne scelus eius esse conditionis ut suam auctorem et omnes posterius eo modo inficere possit, quo infecti prima transgressio. Verba sunt Baii citato libro de Pecc. orig. cap. 15, estque 52 inter Baianas propositiones. Ex hæc Baii doctrinâ sequitur, quod transfusionem et communicationem noxi originalis, nihil omninò peculiare esse Adami peccato. Docet 5°, eodem lib. de Pecc. orig. cap. 11, 15 et 16, concupiscentiam sive legem membrorum, et prava ejus desideria, quæ invitunt homines, veram esse legem inobedientiam, ipsa sunt verba propositionis 51 inter damnatas. *Prava desideria, quibus ratio non consentit, et quæ homo invitunt peccatur, sunt prohibita præcepto: Non concupisces.* Est 50. *Homo sentiens motus prava concupiscentiæ et non consentiens, transgreditur præceptum; Non concupisces, quævis transgressio in peccatum non deputatur.* Est 75. *Quandiu aliquid concupiscentiæ carnalis in diligente est, non facit præceptum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Est 76. Quàm falsa sit, absurda, erronea, necnon Lutheranis erroribus consentiens prædicta doctrina, nemo non videt. Quemadmodùm enim observant doctores Lovanienses in suâ celebri jam laudatâ declaratione an. 1585, cap. 12, nullo pacto vera esset renatorum justificatio, si motus ille carnis, quos inviti adversus spiritum rebellantes sentiunt justî, vera essent peccata; nihil enim damnationis est, inquit Apost. Rom. 8, in illis qui sunt Christo Jesu; nec possent tamen veram propriamque peccati rationem exuere, si legis transgressionem et inobedientiam continerent. Quamobrem dicendum est motus concupiscentiæ pravae, pro vitiatî hominis statu, prohibitos non esse præcepto: *Non concupisces*; hominemque eos sentientem, sed non consentientem, legis prædictæ pronuntari non debere transgressorem; sicut enim Deus non præcipit homini ut faciat quod facere non potest; ita neque prohibet quod vitare non valet; nec quidquam omninò sub præceptum aut prohibitionem cadit, nisi in quantum humanæ possibilitati subjicitur.

Sed et multò gravius est, inquit Steyaertius in suis ad damnatas Baii propositiones notis, quod additur propositione 75, nempe, hominem prava concupiscentiæ motus sentientem et non consentientem, transgredi præceptum, non concupisces; quævis transgressio in peccatum non deputatur. Ille enim loquendi modus non poterat fidelium aures non offendere, ex quo sectorum eadem planè phrasi hæreses suas circa justorum opera exprimere consueverunt asserendo ea omnia, quantumvis ex se virtuosa appareant, vera esse peccata, propter adhaerentem concupiscentiæ habem, neque tamen ex bonitate et misericordiâ divini in peccatum imputari.

Eadem prorsus ratione confutatur propositio 76, de præcepto diligendi Deum ex toto corde; quasi, uti est

fitiunt Luther. et Calvin., homo pravos concupiscentiæ motus invidiosos veram legis inobedientiam admitteret, quo fieret ut Deum ex toto corde non diligeret. Impediunt quidem hi motus ne omni modo ex toto corde diligatur Deus; non tamen efficiunt, ut ea quæ de diligendo Deo lex est, non veraciter impleatur; tum quia, charitas cum sit in voluntate, non adversatur ei, nisi motus voluntarii; tum quia non exigit, nisi ut amemus Deum plusquam creaturas; tum denique quia charitas quæ secum consistere patitur in-deliberata carnis desideria, idcirco etiam dicta est legis plenitudo, quod per eam divina lex impleatur.

Totum istud paucis contraho. Error Lutheri et Calvinii circa justorum opera, in eo potissimum positus est, juxta Bellarm. lib. 4. de Justif. cap. 10, quod existiment ne sanctis quidem possibilem esse legis impletionem, præsertim quod atinet ad illud: *Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo*; et illud: *Non concupisces*. Porro, si valeret prædicta Baii sententia, justificatis forent impossibilia Dei mandata, in primis utrumque mox recensitum: *Diliges Dominum*, etc., et: *Non concupisces*; ergo, etc.

§ 5. Systema Baiianum circa peccatum personale.

Docet 1^o, ad rationem et definitionem peccati non pertinere voluntarium. Ipsa sunt verba propositionis 46 inter Baianas. Habet hanc doctrinam Baius lib. de Peccat. orig. cap. 7: *Disserentes, inquit, de actu aliquo, an ex suo genere sit peccatum, non hoc inquirere debemus, an sit à voluntate, vel à quâ sit voluntate profectum, sed an ex suo genere sit divinorum inobedientia mandatorum; quæ peccati propria definitio est, quia quidquid ejusmodi est, undecumque sit hoc, sine ambiguitate ex sua ratione peccatum est*. Eandem doctrinam extendit ad peccatum originale; unde propositione 47, sic habet: *Peccatum originis verè habet rationem peccati sine ulla ratione et respectu ad voluntatem, à quâ originem habuit*.

Docet 2^o, nullum esse peccatum ex naturâ suâ veniale, sed omne peccatum mereri pœnam æternam. Est propositio 20. Docet hanc Baius lib. 2 de Peccat. Meritis cap. 8, primò quasi disputando, sed in fine planè assertivè. De isto Baii errore sic pronuntiant Doctores Lovanienses in suprâ citatâ declaratione: *Quod asseritur, nullum esse peccatum naturâ suâ veniale, sed omne illud pœnam mereri æternam, non sine gravi ratione repudiandum damnandumque videtur; neque enim, ut cæteras causas prætereamus, poterit cum eis peccatis quæ venialia dicuntur, quibusque nec sanctissimorum hominum mortalem hanc vitam agentium conversatio caret, vera consistere justitia, si omnia digna sunt morte*.

Docet 3^o, in omnibus suis actibus peccatorem servire dominantî cupiditatî. Est 40 propositio inter Baianas. *Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum esse*. Est 55. Quis crederet, inquit Steyaert, in citatis notis ad propositiones Baianas, hanc propositionem primam è quâ altera sponte sequitur ipsâ haberi apud Baium? habetur tamen, et quidem totidem verbis lib.

de libero Arb. cap. 6, ubi sic legitur: *Dæmones in omnibus suis actibus et desideris miserissimi sunt suâ iniquitatis et malæ voluntatis, quam deponere non possunt servi. Similiter impij homines quamdiu non sunt à peccatî domino per Filium liberati, servi sunt peccati, quia in omnibus suis actibus dominantî peccato serviunt*. Quod quidem loco mox citato consultant doctores Lovanienses, quia, quemadmodum justus non omnia justè, nec fidelis omnia fideliter; ita neque peccator omnia vitiosè, neque infidelis omnia infideliter operatur.

Hunc Baii errorem antea docuerant Joannes Wiclef et Joan. Hus. Ille quidem, sess. 15 concilii Constant. his verbis: *Ex principiis fidei est per se notum, quod quidquid homo in peccato mortali fecerit, peccat mortaliter*. Alter verò, ibidem col. 130, n. 16: *Si homo est vitiosus, et agit quidquam, tunc agit vitiosè; et si est virtuosus, et agit quidquam, tunc agit virtuosè; quia sicut vitium, quod crimen dicitur, sive peccatum mortale, inficit universaliter actus hominis vitiosi, sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuosî*.

Hic observandum, Baium nomine peccatoris non intelligere, sicuti intelligebant Wiclef et Joan. Hus, eum qui caret gratiâ sanctificante, seu eum in quo remissum non est peccatum; sed eum potius qui caret charitate actuali prædominante, seu in quo non est charitas intensivè, aut saltem appetitivè perfecta, seu eum qui nondum elicit ullum charitatis actum quo deponeret habitualem affectum peccati; sensusque est hujusmodi hominem, quia nondum agit ex charitate, semper agere ex dominante cupiditate, adeoque semper peccare. Hic sensus intimè connexus est cum aliis ejusdem auctoris propositionibus, quibus asserit nihil boni fieri posse sine charitate, nullamque dari medium inter laudabilem charitatem et vitiosam cupiditatem, ut expressè habet 38 propositio. De quo postmodum dicemus.

Quod autem citatis propositionibus 35 et 40 Baius nomine peccatoris, non eum præcisè intellexerit qui caret gratiâ sanctificante quâ mortalia peccata expunguntur, inde manifestè constat, quia censuit veram et propriè dictam, imò etiam intensivè perfectam charitatem cum peccato mortali et reatu pœnæ æternæ posse consistere. Ita expressè tradit Baius proposit. 51, 55 et 70; porro certum est, etiam in mente Baii, illud opus bonum esse ac laudabile, quod ex dominante charitate intensivè aut saltem appetitivè perfecta fit; ergo, etc.

Docet 4^o, omnia infidelium opera esse peccata, et philosophorum virtutes esse vitia. Ita Baius lib. de Virt. impiorum, cap. 4 et 5, estque propositio 25. De isto Baii errore, suo loco ex professo agemus. *Infidelitatem purè negativam in iis quibus Christus non est prædicatus, esse peccatum*, est 68. *Hominem peccare etiam damnabiliter in eo quod necessariò facit*, est 67. Hæc duæ postremæ propositiones expressè non habentur in libris Baii; ast ex aliis ejus placitis, tum circa concupiscentiam, tum circa libertatem manifestè sequuntur.

Docet 5^o, in peccatis duo esse, actum et reatum; trans-

ante autem acta, nihil manere nisi restum, sine obligationem ad penam, est 56 propositio. Additur propositio 57 et 58: *In sacramento Baptismi, aut sacerdotis absolutione, propriè reatum peccati duntaxat tollit, et materiam sacerdotum solam liberare à restu.* Hos errores tradit Baius lib. de oratione pro defunctis, cap. 4, in eo autem siti sunt, quòd in peccato nihil aliud agnoscat quàm actum et reatum penæ (nullum autem præterea reatum seu maculam culpæ) et hunc duntaxat penæ reatum tolli doceat ministerio sacerdotis; è contra verò concil. Trid. sess. 14, cap. 4, declarat, etiam ubi per contritionem perfectam fit reconciliatio ante sacramentum, ipsam nihilominus reconciliatorem non fieri sine respectu ad sacramentum, cujus votum in contritione includitur; non ergo solus penæ reatus, ut vult Baius, sed et peccatum ipsum remittitur sacerdotis ministerio in re, vel saltem in voto. Et verò, cum sacramentis Baptismi et Pœnitentiæ verò justificentur homines, justificatio autem non sola sit peccatorum remissio, sed sanctificatio etiam renovatioque interior hominis; fieri non potest ut munda reatus penæ solutio baptismato sacerdotisque ministerio adscribitur.

§ 4. Systema Baiianum circa libertatem.

duo sunt palmares ac præcipui Baiani systematis errores circa libertatem. Primus iste est: *Sola violentia repugnat libertati hominis naturali.* Ipsa est propositio 66, quam docet Baius lib. de lib. Arb. cap. 7; in eà autem sermonem haberi de libertate ad merendum et demerendum requisitè, ex antecedentibus et consequentibus manifestè colligitur.

Secundus est: *Liberum arbitrium sine gratia Dei adjutorio, nominè ad peccandum valet.* Ipsa est propositio 27, estque titulus capituli 8 lib. 2 de virtutibus impiorum, qui sic est, *quòd liberum arbitrium sine Dei adjutorio nominè ad peccandum valet.*

Ex priori errore sequitur 1^o: *Quod voluntariè fit, etiam necessariò fiat, liberè tamen fit.* Est 59 propositio inter Baianas, quam non obscurè tradit Baius lib. de libero arbitrio; capitulis enim 4 et 5, docet angelos felici quiddam necessitate constrictos, Deum atque iustitiam immobilitè diligere; et tamen postea, cap. 6, eosdem libertinè vocat, etiam in eo quòd iustitiam diligunt. Sequitur 2^o, *hominem damnabiliter peccare, in eo quod necessariò facit.* Est 67. Sequitur 3^o, *pravos et indeliberatos concupiscentiæ motus, infidelitatem merè negativam, et opera infidelium vera esse peccata; quæ totidem sunt Baii placita, uti antea observavimus.*

Ex posteriori autem errore circa vires liberi arbitrii absque gratià sequitur 1^o, *fures esse et latrones qui... docent tentationi nulli sine gratia Christi adjutorio hominem posse resistere, sic ut in eum non inducatur, aut eò eà non superetur.* Verba sunt propositi. 29 et 30. Ita etiam Baius lib. 2 de virtutibus impiorum, cap. 9. Sequitur 2^o, *cum Pelagio sentire, qui boni aliquid naturalia, hoc est quòd ex naturæ solis viribus ortum docet, agnoscat.* Habetur apud Baium lib. de charit. cap. 5, estque

propositio 37, quæ coincidit cum 25 et 65. Sequitur 3^o, *Deum posse in præsentis stati impossibilia præcipere; quod exprimit propositio 54, hæcque doctrinam tradit Baius lib. de peccat. orig. cap. 12, his verbis: Dico igitur.... quòd asseritur Deum homini nihil impossibile præcepisse, de homine recto, qualis erat cum Deus ab initio mandata et præcepta illi apposuit, esse verissimum.* Et rursus: *Quod igitur consideratione primæ integritatis.... verissimè dicitur, Deum homini nihil præcepisse impossibile; hoc de homine corrupto dici non potest, nisi respiciendo ad divinum auxilium, quo sanctis Dei possibile, sed facile efficitur, quòd per lapsam viribus humanis factum est impossibile.* Ibid. initio capituli dixerat: *Definitiva sententia quæ D. Augustino adscribitur (Deus homini nihil impossibile præcepit) Augustini non est, sed Pelagii in epist. ad Demetriadem.*

§ 5. Systema Baiianum circa charitatem.

Doct 1^o, istudque est totius Baiance doctrinæ præcipuum ac palmare principium: *Omniem amorem creaturæ rationalis, aut vitiosam esse cupiditatem, quæ mandata diligitur, quæ à Joanne perhibetur; aut laudabilem illum charitatem, quæ per Spiritum sanctum in cordibus diffusà Deus amatur; nullum proinde dari medium inter charitatem propriè et strictè sumptam et vitiosam cupiditatem.* Est hæc propositio 38 inter Baianas, hæcque totidem verbis tradit Baius lib. de charit. cap. 5, 6 et 9.

Porro charitas Baii tunc densim nuncupatur, cum dominatur supra cupiditatem non solum actualem, sed etiam habituales, seu, quæ homo omnem peccandi affectum deponit, et finem suum ultimum tum objectivum, tum subjectivum in Deo constituit. Patet, inquit citato lib. de Charit. cap. 9, *charitatem tunc nuncupari, quando Deo cooperante tantum accipit incrementum, ut et mandata Dei faciat, et cupiditates quæ prius cum in acerbis defluant, vincat.*

Mirum profectò quot et quanta errorum portenta ex illo male fecundo Baii principio necessariò consequuntur; ea sigillatim et quoad fieri poterit accuratè referemus et exponemus dissertatione duodecimâ, uti de Jansenii discipulis: simplex horumce consecratorum expositio, plenissima erit pestilentis principii ex quo deducuntur confutatio.

Predictum de impossibilitate amoris mediè principium confutat sacra Facultas Lovaniensis cap. 5 xepius laudatæ declarationis anni 1585, his verbis: *Omniò hoc à vero abhorreere censuimus, omnem creaturæ rationalis amorem, aut vitiosam cupiditatem esse.... aut laudabilem illum charitatem.... Est indubè medius quidam amor, quem naturæ auctor inseruit; quo non modò beatitudinem expectamus omnes, sed et parentes et amicos... Et quæcumque alià ratione propinqua irreprehensibiliter ipsaque naturæ impellente, diligimus; qui etsi longè abest ab illius excellentià charitatis quam Deus per Spiritum sanctum in eorum qui justificantur corda diffundit; tamen neque ita degenerat, ut vitiosa debeat cupiditas existimari; hæc ex Deo non est, ille Deum habet auctorem; hæc damnanda atque prohibita*

est, illum naturæ lex omnisque honestæ postulata ratio ac requirit; hæc charitas divinitus infusa destruit atque evertit, illum firmat ac perficit.

Unum hic observo, perversa omnia quæ tradit Baius dogmata circa statum naturæ innocentis, ex prædicto Baii principio directè sequi; innotet quæ tradit circa statum naturæ lapsæ et reparatæ, ferè omnia ex eodem principio dimanant, ut apertè patebit attendenti. Verùm de his consecrariis, ut diximus, pleniùs dicemus alibi.

Docet 2^o, quidquid sit sine charitate, non solum omissionis, sed et commissionis peccatum esse, adèque non esse veram legis obedientiam quæ fit sine charitate. Est 16 proposit. Quoad sensum habetur cap. 1 libri de libero arbitrio: *Quæcumque, ait, sine charitate fiunt, etiamsi apud homines speciosa videantur, tamen apud Deum simulata tantum et non vera sunt legis obedientia.* Manifestè sequitur, ut patet, ex impossibilitate amoris medi.

Nota hic obiter, juxta Wicel. quidquid sit sine charitate habituali et gratiâ sanctificante peccatum esse commissionis... Juxta Baium etiã peccatum est quidquid fit sine charitate, non quidem habituali, sed actuali intensivè aut saltem appetitivè perfectâ; seu quæ dominatur supra cupiditatem non solum actualem, sed etiã habitualem. Ratio ipsius est, quia cupiditas non potest in voluntate dominari habitu, quin et actu etiã dominetur; unde victo ac debellato actu, habitus jacet subiectus; cupiditas enim habitualis, si ipsi fides, semper movet et excitat voluntatem juxta omnes suos intensiõnis gradus; idque pro nativâ habituum conditione. Habitus si quidem ex naturâ suâ est propensio; hæc propensio ex se est necessaria, nec liberè semetipsam suscitatur; præsentè ergo objecto ad illud totis conatibus tendit, et illo frui nititur quantum potest. Ex quo iterùm sequeretur in eodem Baii systemate, charitatem non posse esse appetitivè perfectam, quin etiã sit intensivè; porrò adducta Baii ratio, petita ex necessariâ habituum in objecta sua propensione, omninò infirma est; objectum enim potest esse plùs minùsve consonum habitui, potest ab intellectu plùs minùsve ut tale attingi; unde habitus propensio potest esse plus minùsve vehemens.... Plerique Baii discipuli, ac præsertim Jansenius, primâ fronte videntur magistri sui systema hæc in parte atque emollisse: asserunt enim peccatum esse quidquid sine charitate dominante supra cupiditatem, non quidem habitualement, sed actualem duntaxat. Verum propius inspicenti patet, in rei veritate ipsos à Baio nullatenus aut vix discrepare; stando suis principiis fateri tenentur, id quod sit ex charitate infirmâ, debili ac inferiore cupiditati habituali, peccatum esse saltem omissionis, defectu nempe, tum relationis in Deum ut finem ultimum, tum observationis primæ ac præcipui Dei mandati: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, etc. Itaque, si quod sit magistrum inter et discipulos discernen, in eo unicè stat, quòd Baio peccatum tum omissionis, tum commissionis sit, quod sit sine charitate dominante supra cupiditatem

habitualement, seu appetitivè perfectâ; Jansenio verò, aliisque Baianistis, peccatum omissionis duntaxat. Docet 3^o, charitatem veram, perfectam et sinceram, quæ est ex corde puro, conscientiâ bonâ et fide non fictâ, tam in catechumenis quàm in penitentibus posse esse sine remissione peccatorum, et cum reatu æternæ damnationis. Ita proposit. 31, 32, 70. Ita etiã Baius lib. de charit. cap. 7 et 9, ubi nullam charitatis perfectionem excipit, quæ reatum peccati mortalis et æternæ damnationis secum pati non possit. Istud sequitur ex systemate Baii circa justificationem; asserit enim veram justificationem posse separari remissione peccatorum!

Docet 4^o, per contritionem, etiã cum charitate perfectâ, et cum voto suscipiendi sacramentum conjunctam, non remitti crimen sine actuali susceptione sacramentorum. Est proposit. 71. Excipit Baius necessitatis et martyrii casus; tunc enim, inquit, ex mero et gratuito Dei beneplacito, sine actuali sacramenti susceptione remittitur peccatum cum supradictâ contritione.

§ 6. *Systema Baiorum circa justificationem.*
Tria potissimum docet Baius circa justificationem. Primum, justificationem impij formaliter consistere in obedientiâ mandatorum; non in gratiâ aliquâ animæ infusâ, quâ adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur, ac divinæ naturæ consors efficitur. Ita proposit. 42 et 69 inter Baianas. Doctrinam hanc lib. penè integro de justitiâ, præsertim cap. 3 et 6, tradit Baius; quod certè mirum, cum concilium Trid. cui interfuit, contrarius disertè doceat sess. 6, can. 11, his verbis: *Si quis dixerit homines justificari vel solâ imputatione justitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat.... anathema sit.* Et verò justitiã, per quam formaliter justus sumus, habitualement esse, non actualem, vel ex eo uno manifestè evincitur, quòd justitiã quâ formaliter justificamur, non sit solum in adultis, sed etiã in parvulis baptizatis; at in parvulis nulla esse potest justitiã actualis; ergò, etc.

Secundum, in hominibus penitentibus ante Sacramentum absolutiõnis, et in catechumenis ante Baptismum, esse veram justificationem; separatum tamen à remissione peccatorum. Hæc est propositio 43, quam tradit Baius citato lib. de justitiâ cap. 7. Hæc autem ut clariùs intelligatur propositio, sciendum est Baium docere cap. 3, justitiã hujus vitæ duabus consistere partibus, remissione videlicet peccatorum, et vitæ honestate. Addit ille cap. 6, justitiã improprie constitui per remissionem peccatorum, propriè verò per obedientiam legis seu mandatorum; ac proinde qui legi obedit, habet id quod in justificatione præcipuum est, nec tamen is simpliciter et absolutè justus dici debet, nisi insuper accesserit peccatorum remissio, quam Baius vult essentialiter annexam sacramento extra casus martyrii aut extremæ necessitatis. Hinc fit 4^o catechumenos et penitentes posse habere justitiã, nec tamen eos esse aut dici posse justos; 2^o justitiã consistere posse cum reatu æternæ damnationis; 3^o discernendum esse inter hominem habentem gratiam

que justificat, et hominem justum; primus servat mandata, secundus cum obsequio legis, nullius peccati reus est; 4^o formam quæ homo denominatur justus, esse remissionem peccatorum, non justitiam ipsam. Hæc autem doctrina planè est aliena à mente concilii Tridentini sessione 6, cap. 7 et can. 11, ubi non obscure declaratur justitiam per quam formaliter justus sumus, non solam peccatorum remissionem, sed etiam interiorem et permanentem hominis renovationem complecti: *Si quis dixerit, inquit citato can. Patres Trident., homines justificari..... solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhaereat..... anathema sit.*

Tertium, *rejeiciendam esse illam distinctionem duplicis justitiæ; alterius quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem...; alterius quæ fit ex inspiratione quoddam Spiritus sancti, eor. ad penitentiam excitantis, sed nondum inhabitantis;* est propositio 63. *Item et illam distinctionem duplicis vivificationis; alterius quâ vivificatur peccator, dum ei penitentia et vitæ novæ propositum et inchoatio per Dei gratiam inspiratur; alterius, quâ vivificatur qui verè justificatur et palmis vitæ in vita Christi efficitur, pariter commentitiam esse, et Scripturis minimè congruentem.* Utraque propositio habetur quoad sensum apud Baium, lib. de charit. cap. 7, et lib. de Justificat. cap. 5. Utraque confutatur ex S. Aug. lib. de Naturâ et Grat. cap. 70, ubi varios charitatis gradus describens S. doctor, sic habet: *Charitas inchoata, inchoata justitia est; charitas procreta, procreta justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, perfecta justitia est.* Et lib. 1 de divers. quæst. ad Simplic. quæst. 2: *Fiunt ergo inchoationes quaedam fidei, conceptionibus similes; non tamen solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perveniatur æternam.*

§ 7. Systema Baiænanæ circa meritum operum.

Summè circa meritum bonorum operum systema operosissimè adstruit Baius libris de meritis operum, ac præsertim secundo. Summa in eo consistit quòd ad meritum impertinens esse velit, quæ sit operantis dignitas, excellentia aut sublimitas, modò opus ipsum bonum sit et legi Dei conforme.

Docet itaque 1^o: *Sicut opus malum ex sua naturâ est mortis æternæ meritorium, sic opus bonum ex sua naturâ est vitæ æternæ meritorium.* Est secunda inter Baiænas; hæc tradit Baius lib. 1 de merit. operum cap. 2. In hoc primo Baii placito, multa occurrunt reprehendenda. 1^o Falsum est opus bonum vitæ æternæ meritorium esse ex sua naturâ; aliàs meritorium esset independentè tum ab ordinatione divinâ, tum à meritis Christi, tum à conditione personæ operantis; quæ tria apertè erronea docuit Baius, et disertè confixit concil. Trid. sess. 6, cap. 16, et can. 32 ejusdem sess. 2^o Falsum pariter et erroneum, opus malum ex sua naturâ mortis æternæ meritorium esse; aliàs omne peccatum ex sua naturâ foret mortale. 3^o Etsi esset opus malum suâ ex naturâ mortis æternæ meritorium, non tamen consequens foret vitæ æternæ præ-

miam ex boni operis naturâ producere, quasi vixit tantumdem sufficere ad bonum ac ad malum.

Docet 2^o, *quòd piè et justè in hæc vitâ mortali neque ad finem conversati vitam consequamur æternam, id non propriè gratiæ Dei, sed ordinationi naturali statim ab initio creationis constitutæ justo Dei judicio deputandam esse..... nec in hæc retributione bonorum operum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primam institutionem generis humani, in quâ lege naturali constitutus est, ut justo Dei judicio obedientiæ mandatorum vitæ æternæ reddatur.* Ita propositio 11 et 12, ita etiam Baius lib. 2 de merit. operum. Quantum utraque ista propositio injuriosa sit gratiæ, ejusque auctori Christo, nemo non videt; in iis siquidem conceptis verbis asseritur, non propriè gratiæ Dei, sed ordinationi naturali deputandam esse vitam æternam, nec in illius retributione ad Christi meritum respici; quod planè adversatur notissime illi Apost. sententiæ Rom. 6: *Gratia Dei vitæ æternæ in Christo Jesu Domino nostro.*

Docet 3^o, *opera bona à filiis adoptionis facta, non accipere rationem meriti ex eo quòd fiunt per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei; sed tantum ex eo quòd sint conformia legi..... rationem meriti non consistere in eo quòd qui bene operatur habeat gratiam et in habitantem Spiritum sanctum, sed in eo solum quòd obedit divinæ legi.* Est proposit. 15 et 16. Ita Baius citato lib. 2 de merit. operum cap. 1 et 7, utramque propositionem sæpius repetit, et multis probat fecè toto libro. Imò cap. 4 ejusdem libri præsumit, cum Pelagio sentire, qui dicit ad rationem meriti esse necessariam, ut homo per gratiam adoptionis sublimetur ad statum deificam. Porro ad meritum (de condigno) non sufficere bonitatem operis, ac obedientiam legi divinæ, sed insuper requiri eam personæ dignitatem atque præstantiam, quæ per adoptionis spiritum divinæ naturæ consors, dignaque Deo effecta sit, declarat concilium Trid. citato cap. 16 sessionis 6.

Docet 4^o, *opera catechumenorum ante remissionem peccatorum facta, esse vitæ æternæ (de condigno) meritoria.* Est propositio 18; hæc tradit Baius citato lib. cap. 5, 4 et 7, et sequitur ex ideâ meriti quòd in solâ præcisè obedientiâ divinæ legi constituit.

Docet 5^o, quod ex eadem meriti notionè consequitur, *opera justitiæ et temperantiæ, quæ Christus fecit, ex dignitate personæ operantis non traxisse majorem rationem.* Est proposit. 19, quam tradit Baius ibidem cap. 7.

Docet 6^o commentitiam esse et explodendam distinctionem illam quâ opus dicitur bifarium bonum, 4^o ex objecto et circumstantiis, quod moraliter bonum appellari consuevit; 2^o quia est meritorium regni æterni, cò quòd fit à vivo Christi membro per spiritum charitatis. Ita propositio 61 et 62. Ita etiam Baius lib. 2 de meritis operum cap. 1 et 6.

Docet 7^o, *in redemptis per gratiam Christi nullum inveniri posse bonum meritum, quod non sit gratiæ indigno collatum.* Verba sunt proposit. 8; id habet Baius sæpius citato lib. 1 de merit. cap. 4, quod planè contrarium est canon. 32 sess. 6 concil. Trid. in quo sic sta-

tuitur : *Si quis dixerit, hominis justificationi bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificationi merita; aut ipsum justificatum bonis operibus..... non verè mereri augmentum gratiæ, vitam æternam..... anathema sit.*

Docet 8^o, *nec passiones sanctorum indulgentiis communicatas, nec satisfactiones laboriosas justificatorum valere de condigno expiare penam temporalem restantem post culpam condonatum..... nam alioqui essent, aliquod saltem ex parte, nostri redemptores.* Ita proposuit. 59 et 60, 77, 10. Has propositiones tradit Baius lib. de Indulgentiis præsertim circa finem; 59 et 60 conceptis verbis, aliis verò quoad sensum; quæ doctrina planè adversatur concilio Trid. sess. 14, cap. 8. Nec valet adducta Baii ratio; etsi enim laboriosa justificatorum opera valeant de condigno expiare penas pro peccatis debitas, non ideo jam justificati propriè dici possunt aliqua etiam ex parte sui redemptores, eo quòd, uti observat concil. Trid. loco citato, prædicta opera vim omnem suam ac dignitatem, non ex nobis tanquam ex nobis, sed ex meritis duntaxat Christi mutantur.

Docet denique, *sacrificium Missæ non aliâ ratione esse sacrificium, quàm generali illâ, quâ omne opus quod fit ut sanctæ societate Deo homo inhæreat.* Ipsa est proposit. 45, quæ legitur apud Baium lib. de Sacrificio cap. 2, 5 et 6. Directè adversatur hæc doctrina concilio Trid. sess. 22, can. 1 : *Si quis dixerit, in Missâ non offerri Deo verum et proprium sacrificium... anathema sit.* Et can. 5 : *Si quis dixerit Missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti... anathema sit.*

Hunc Baii errorem doctè ac solidè perstringit sacra Facultas Lovaniensis cap. 14 supradictæ declarationis his verbis : *In Missâ proprium sacrificii rationem in oblatione Domini corporis constitutam agnoscimus, damnantes omnino, detestantesque, si quis asserat Missæ sacrificium non aliâ ratione sacrificium esse, quàm illâ generali quâ omne opus quod fit ut sanctæ societate Deo inhæreamus. Quis, si ita sit, tunc sacerdotium speciale nullum relinquat, quod non sit Christianis omnibus perinde commune. Si enim ideo tantum sacrificium est, quia opus bonum est, cur sacerdos quisquam est, aut quare sacrificare dicendus est, nisi quia sanctè benèque operatur? Ex quo conficitur sacerdotium notè Testamenti non quâvisam peculiariter ad hoc consecratis et inunctis esse proprium, sed bonis omnibus laicis esse commune.*

Atque hæc de præcipuis systematis Baiani erroribus, è Lutero et Calvino maximè ex parte deductis; ex alterâ verò à Baio et Hesselio adornatis et amplificatis; in quibus, quod certè mirum, in absurda et opposita Pelagianismi nec non Lutheranismi et Calvinismi dogmata alternatim inclinatur; adeò verum est, quod ait Apost. princeps ad Timoth. cap. 4, qui semel à veritate exciderunt, convertuntur in vaniloquium; volentes esse legis doctores, non intelligunt neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Sunt qui

dogmaticum Baii systema ad tres generatim partes contractiões revocant. Prima spectat quæ docet Baius circa statum nature innocentis; secunda, quæ tradit circa statum lapsæ; tertia complectitur ipsius placita circa statum nature reparatæ; verùm majoris perspicuitatis gratiâ in septem paragraphos distinximus; quorum primus systema Baii circa statum nature innocentis exponit; tres sequentes ejusdem systema circa statum nature lapsæ explicant; tres verò postremi evolvunt quæ tradit circa statum nature reparatæ.

CAPUT III.

De bullis summorum pontificum in causâ Baii.

Tres sunt præcipuæ SS. pontificum bullæ in causâ Baii. Prima est Pii V, data anno 1567; his verbis incipit : *Ex omnibus afflictionibus.* Secunda Gregorii XIII, qui priorem confirmat et executioni mandari jubet an. 1579; incipit : *Provisionis nostræ.* Tertia Urbani VIII, qui Piam et Gregorianam auctoritate suâ rursus confirmat et approbat anno 1641; incipit : *In eminenti.*

Nihil non tentârunt Baii ac Jansenii fautores ad eludendas hæc constitutiones apostolicas, quibus palmaria communis suæ doctrinæ placita funditè convelluntur ac radicibus excinduntur. Si ipsis fides, prædicta Pontificia decreta infinitis scæntibus abusus, informata sunt, inutilia, subreptitia, à moribus nostris Gallicanis plurimum aliena, nullius proinde apud nos momenti ac ponderis, nusquam promulgata, nusquam recepta : hæc et alia sunt convicia quibus novatores constitutiones apostolicas adversùs Baium dicerunt ac dilaniant. Alii, paulò in speciem modestiùs, præfata decreta venerari equidem profitentur eorumque auctoritatem agnoscere; ast in rei veritate eam deprimunt ac penitus emervant, dum ut sese censuræ subducant, dicta decreta ad sensus omninò alienos et distortos inflectunt.

Ut ista omnia breviter et cum ordine discutiantur, bullam Pii V, non in se præcisè duntaxat spectabimus, sed ut postremò confirmatam et promulgatam ab Urbano VIII, et de eâ sic spectatâ ista queremus : 1^o an sit subreptitia; 2^o an sit lex sanctæ Sedis; 3^o an sit lex Ecclesiæ Gallicanæ; 4^o an sit lex Ecclesiæ universæ; 5^o an sit lex dogmatica; 6^o quis sit bullæ sensus, ubi de famosi commatis transpositione; 7^o tandem de nonnullis aliis externis et asceticis ad bullam Piam spectantibus. His autem semel discussis spontè coincident proles et effugia quæ à novatoribus congeruntur in apostolicas constitutiones contra Ithium.

ARTICULUS PRIMUS.

An bulla Urbani VIII sit subreptitia?

Ex bullâ Urbani altus Baianistarum et Jansenianorum dolor; ipsam subreptitiam esse concludendum, missi Romam à Lovaniensibus duo deputati, Synichius et Papius, qui præsumptæ subreptionis causas aperirent et rationes; quàm leves sint ac infirmæ patebit ex dicendis.

CONCLUSIO. — Bulla Urbani VIII non est subreptitia.

Prob. 1^o ex Brevibus Urbani die 24 octob. an. 1643 datis ad archiep. Mechliniensem et Cameracensem, ad episcopum antuerpiensem, et ad academias Lovaniensem et Duacensem. Satis sit hic retulisse quæ habentur in Brevi ad archiepisc. Mechliniensem: *Peculiari constitutione, inquit S. Pontifex, ipsum Jansenii Hbrum, quippe qui opiniones à Pio V et Greg. XIII damnatas continere et lueri deprehensus fuit, omnino reprobavimus pridè nonas martii an. 1641, quæ constitutio 19 junii 1643 publicata in urbe fuit... Aliqua ad falsitatem diplomatis indicandam non minus leviter quàm impudenter obijcitur, de protracto illius publicationis, de anno in Colonie exemplaribus immutato, ac erroribus incurià typographi subortis; quæ omnia quanti ponderis sint unusquisque prospiciat... Quamobrem enixè flagitamus ut intolerabilem eorum arrogantiam coercetas, ipsosque ad parendum apostolicæ sanctioni quoquo pacto compellas.* Nihil certè in rem nostram disertius. Ex his quippe perspicuum est planè nulla esse adversariorum effugia quibus contra expressam ipsiusmet summi pontificis declarationem, illius constitutionem ut supposititiam vel subreptitiam traducere non verentur.

Prob. 2^o ex decreto inquisitionis an. 1644. Nempe excipiendis ac maturè discutiendis Lovaniensium querelis, qui bullam falsi postulabant, summus pontifex Urbanus tres præfecit cardinales, Spadam, Pamphilium (qui postea fuit Innocent. X), Falconerium. Auditus patienter Synnichio et Papiro deputatis, omnibusque longo et accurato examine discussis die 24 junii ejusdem an. 1644, emissum est à sacrâ generali Inquisitione decretum in quo sic legitur: *Domini cardinales, præfatos doctores verbo et scripto multa deducentes, tum congregatim, tum privatim audiverunt, eaque omnia in universali congregatione pluries discussa SS. Domino nostro diligentissimè retulerunt. Sanctitas verò sua omnibus maturè perpensis et consideratis mandavit ex archivio ejusdem congregationis, et ex matrice actuum quæ in eodem archivio conservantur, extrahi sive transcribi, et diligenter collationari ac imprimi exemplar bullæ præfate, illudque sic extractum, collationatum et impressum, eisdem Synnichio et Papiro per supradictos DD. cardinales consignari, ipsisque insuper Synnichio et Papiro intimari et significari, suæ Sanctitatis mentem et voluntatem esse, ut eidem exemplari sic consignato fides adhibeatur, et ab omnibus Christi fidelibus bulla hujusmodi omninò pareatur.* Nihil iterùm luculentius istâ solemnî declaratione, ad præfate bullæ veritatem et authenticitatem vindicandam.

Mandato pontificis obsecuta congregatio, totam rei gestæ seriem internuntio Bruxellensi per epistolam significavit: *Ut, si forsan, inquit, doctorem Synnichium... aliter scribere contingat, ac spem faciat fore ut bulla mitigetur vel revocetur, Dominiatio vestra unumquemque edocere possit, nunquàm, ne per minimam quidem cogitationem SS. Domino venturam in mentem, ut bullam quæcumque demum sit parte immutet.*

Prob. 3^o ex Brevibus Innocentii X, an. 1645, quibus prædecessoris sui constitutionis executionem ur-

gere cepit, tum apud Belgii præsules, tum apud Marchionem castri Rodericæ Belgii gubernatorem, tum apud facultates Duacenam, Lovaniensem et Parisiensem; ex iis non obscurè colligitur præfatum bullam falsitatis expostulari non posse.

Prob. 4^o ex Alexandro VII, qui die 7 decembris 31 propositiones conflixit, quarum trigesima prima sic se habet: *Bulla Urbani VIII est subreptitia; ergo, etc.*

Dices 1^o: In variis bullæ exemplaribus varius annus consignatur; nempe in quibusdam annus 1641, in aliis annus 1642; ergo, etc. Respondeo annorum diversitatem oriri ex diverso modo annos computandi. Scilicet Romani in Bullis annos Dominicæ Incarnationis incipiunt à 25 martii; hine in quibusdam exemplaribus secundum stylum curiæ Romanæ, pridie nonas martii annus 1641 consignatus fuit; in aliis verò, nempe editionis Coloniensis, juxta popularem computandi rationem, annus 1642 appositus fuit.

Dices 2^o: Etsi bulla data fuisset anno 1641 vel 1642, nihilominus illius publicatio non fuit facta nisi 19 junii an 1645; ergo, etc. Respondeo quòd bullæ promulgatio tandiu prorogata fuerit, id singulari summi pontificis indulgentià factum est; sperabat enim pontifex futurum ut Jansenii fautores tandem obtemperarent priori suo decreto, paucis antè mensibus lato, quo liber Jansenii simpliciter prohibebatur, tanquam editus contra decreta de non scribendis operibus circa materiam de auxiliis. Ita declaravit congregatio universalis inquisitionis literis ad eminentiss. card. Grimaldi tunc Parisiis nuntium.

Dices 3^o, ab Albizio infensissimo discipulorum Jansenii hoste adulteratam fuisse Urbani constitutionem, et in eâ Jansenii nomen fraudulenter insertum fuisse, cum tamen fidem delisset summus pontifex quòd nullus in particulari sigillaretur cum expositione nominis; sicut ab Urbano sibi dictum sub juramento affirmavit Synnichius coram publico notario die 22 februarii an. 1647, Diarii de Saint-Amour inter collectanea pag. 270. Resp. insignem esse Barii et Jansenii discipulorum calumniam, asserere interpolatam fuisse ab Albizio Urbanam constitutionem, et ad invidiam in eâ fraudulenter insertum fuisse Jansenii nomen; ita constat ex dictis, præsertim argumento secundo. Quapropter promissionis à summo pontifice datæ, sensus non fuit, quòd nullius nomen in bullâ appellaretur; sed quòd nulla persona appellato nomine censuræ notâ percuteretur, quod ritè in constitutione observatum fuit in quâ liber Jansenii ita damnatus est, ut nulla ejus personæ nota iusta fuerit.

Dices 4^o: Bulla Urbani lata fuit re non satis expensâ; ergo est subreptitia. Resp.: Nego antecessus; contrarium enim constat ex tenore bullæ, in quâ summus pontifex testatur non sine maturâ deliberatione et diligenti consideratione latam fuisse bullam; porrò S. pontifici instrumento publico ita attestanti, profectò major fides adhibenda est quàm Patri Hilarioni, à quo hanc objectionem mutuatus est Dominus de Saint-Amour in suo Diario.

ARTICULUS II.

An bulla Urbani sit lex sanctæ Sedis?

CONCLUSIO. — Bulla Urbani lex est sanctæ Sedis.

Prob. Ut bulla meritò censetur lex sanctæ Sedis, tres requiruntur et sufficientes conditiones: nempe 1^o ut sit lata de consensu cardinalium. 2^o Ad universam Ecclesiam dirigatur. 3^o Ut sit ritè promulgata; atqui, quidquid sit de bullâ Pianâ in se præcisè spectatâ, certè tres prædictæ conditiones competunt bullæ Urbani Pianam renovanti ac confirmanti; ergo, etc. 4^o Lata est de consensu cardinalium, ut evidens est et constat ex contextu bullæ. 2^o Ad omnes Ecclesias dirigitur. Namque illa fuit directâ ad omnes Ecclesias, quæ omnes *cujuscumque conditionis et qualitatis sint et specialissimâ notâ et expressione dignos obligat*; atqui talis est bulla Urbani, uti in eâ expressè asseritur; ergo, etc. 3^o Ritè fuit promulgata. 4^o Quidè Rome, ut disertè testatur ipse S. pontifex, Brevi ad archiepiscopum Mechliniensem, his verbis: *Quæ constitutio 19 junii 1643 publicata in urbe fuit*. 2^o In Belgio ubi natus fuerat error, quod ex dictis in synopsi historica constat, et amplius constabit ex dicendis infra art. 4; ergo, etc.

ARTICULUS III.

An bulla Urbani sit lex Ecclesiæ Gallicanæ?

Observandum 1^o, duo esse accuratè discernenda in dogmaticâ summi pontificis bullâ. I. Doctrinam, seu dogma quod approbat aut improbat; II formam ipsam quæ nihil aliud est quàm modus et certæ quædam formalitates quibus bulla lata est. Duo hæc incitè aut malè fide confundant nonnulli, ut nempe defectu quorundam vitiorum quæ fortè occurrunt in nudâ decreti dogmatici formâ, dogma ipsum quod tradit decretum rejiciant ac penitus evertant.

Observandum 2^o, vitiosum in formâ decretum, neglectâ ac postpositâ formâ, posse acceptari quoad doctrinam. Plurima extant eâ de re exempla; duo occurrunt domestica ac præ cæteris insignia. Primum petitur ex conciliis Provincialibus habitis anno 1699, in causâ libri cui titulus: *Maximes des saints*. His in conciliis summo plausu et maximâ cum veneratione ab episcopis Gallicanis constitutio Innocent. XII recepta fuit; et approbata, quantum ad doctrinam et censuram prædicti libri; in eâ tamen constitutione, clausula, *motu proprio, usurpatur*, quæ in Gallis non admittitur; et aliæ nonnullæ clausule desiderantur, quas episcopi nostri appostas fuisse exoptassent.

Alterum exemplum desumitur ex comitiis generalibus an. 1700; his in comitiis episcopi Gallicani, neglectâ et postpositâ ut minùs usibus nostris consentiente, decreti Innocent. XI an. 1679, sicut et alterius Alexandri VIII, an. 1695, formâ, quam exoptassent usurpatam non fuisse, doctrinam tamen horumce decretorum approbant et suam faciunt: *Utinam, aiunt præsules Gallicani in suâ censurâ anni 1700, sanctissimî pontificis decretorum formulis antiquo et vostro usu receptis, quæque ad universas Ecclesias per-*

tinent, infandam doctrinam proscripissent; sed dum expectamus fore ut tantum opus, more majorum et canonico ordine perficiant, nos interim... has propositiones à prædictis pontificibus, uti memoravimus, applaudente toto orbe christiano condemnatas... suis quasque censuris consignandas esse duximus. Decreti ergo apostolici doctrina potest approbari, non approbatâ formâ quâ latum est decretum.

His duobus tertium addi potest exemplum ad hominem quo idem evincitur. Quippe cum prædicto decreto anni 1679 Innocent. XI sexaginta et quinque laxioris ethicæ propositiones eo in tribunali condemnasset, cujus forma in ferendis decretis usus Gallicanis non satis est consentiens; nihilominùs tamen ipsimet Janseniani, cõpositâ haud dubiè decreti formâ, ejus substantiam, seu doctrinam, velut morum regulam sequendam esse acclamârunt, propositis etiam, et simul cum decreto editis quibusdam regulis generalibus ad confirmandam dicti decreti utilitatem.

Observandum 3^o: Cùm hic querimus an bulla Urbani sit lex Ecclesiæ Gallicanæ, non attendimus ad illius formam, aliæque quædam externa et ascititia, quæ moribus nostris Gallicanis non satis congrunt; sed unicè spectamus doctrinam hæc Constitutione apostolica, et episcoporum judicio pariter damnatam. His præmissis, sit

CONCLUSIO. — Bulla Urbani VIII, quoad doctrinam spectata, lex est Ecclesiæ Gallicanæ.

Probatur 1^o insignibus eam in rem argumentis. 1^o Illustris. Parisiensis archiepiscopus de Gondi, anno 1643 mense decembri, decretum tulit circa recipiendam quoad doctrinam dictam constitutionem; quod decretum die 11 Januarii lectum fuit ac promulgatum in publicis parochiarum præconis. 2^o Anno 1644, die 2 Januarii bulla Urbani VIII ad sacram Facultatem regio mandato deferitur; ac die 15 ejusdem mensis, eadem Facultas dictam constitutionem quoad doctrinam acceptavit, ac suis omnibus severè injunxit, ne aliquam è damnatis à Pio et Greg. XIII; propositionibus propugnarent.

Ita disertè testatur Habertus unus è præcipuis à Facultate eo in negotio deputatis, quiq; postea fuit Yabrensis episcopus, pag. 58 Appendicis ad calculi libri cui titulus: *Defensio fidei*, etc. *Cùm allata fuisset, inquit, hæc bulla ad sacram Facultatem Theologicam ex parte eminent. cardinal. Nautii Grimaldi, consensu etiam ac jussu regis interveniente; eâ lectâ, naturâ de liberatione habitâ, censuit Facultas quoad doctrinam plenè recipiendam esse summâ cum veneratione, et prohibendum, esse omnibus ac singulis doctoribus ac baccalariis, ne ullam eâ propositionibus in eâ bullâ notatis sustinere ac defendere audeant. Quoad alias verò difficultates bullæ, procrastinandum esse donec mens summi pontificis quoad prohibitionem disputationum de gratiâ, et quoad censuras plenius intelligatur. Idem etiam refertur in actis S. Facult. Paris. ad annum 1644.*

Duo manifestè distinguit sacra Facultas: nempe doctrinam damnatam, et modum quo damnata est,

aliasque externas clausulas. Quoad doctrinam, censet *plene recipendam esse summâ cum veneratione*; quantum verò ad formam et modum, nempe prohibitionem disputationum de gratiâ, censuras et alia hujusmodi, censet *procrastinandam, donec mens S. Pontificis plenius intelligatur*. Ipsissima hæc est nostra Conclusio. Cautam ac prudentem Facultatis agendi rationem laudavit ac probavit eminentiss. card. Grimaldi, tunc temporis nuntius apostolicus in Galliâ, in responso dato ad dictam Facultatem Parisiensem.

3° Anno 1630, illustr. episcopus Suessionensis, archiepiscopi Parisiensis exemplum secutus, dictam Urbani bullam à suis eâ quâ par est reverentiâ recipi curavit, edito eâ de re die 4 februarii Documento pastorali in parochiis totius dioceseos promulgato. Idem præstiterat an. 1648 archiepiscopus Hésuntinus, ut constat ex actis synodalibus ejusdem anni editis et promulgatis, quorum fragmentum refertur tom. 3 Ripaldæ de ente supern., ad calcem.

4° Decretorium est quod hanc in rem legitur in famosâ epistolâ quam anno 1671 octoginta quinque Gallicani præsules ad Innocent. X. dedere; in eâ summo pontifici declarant præsules, motus in Ecclesiâ Gallicanâ occasione libri Jansenii Yprensensis excitatos *sedari oportuisse, tum concilii Trid. auctoritate, tum bullæ illius quâ Urbanus VIII adversus Jansenii dogmata pronuntiant, et decreta Pii V ac Greg. XIII in Baium edita confirmavit; cuius quidem bullæ veritatem ac robur novo diplomate vindicasti*. Nihil luculentius. Illi profectò bullam acceptare censendi sunt, qui illius veritatem ac robur agnoscent, quique addunt ipsius auctoritate non secus ac concilii Trid. iudicio sedari oportuisse concertationes occasione Jansenii excitatas; atqui ita episcopi Gallicani: ergo, etc.

5°. Idem colligitur ex comitiis an. 1700, 1705, 1710, etc. Die 10 martii an. 1710, eminentiss. card. Noallius archiepiscopus Parisiensis, sex archiepiscopi, et quinque episcopi declararunt, tum privato nomine, tum aliorum episcoporum qui comitiis anni 1705 interfuerant, nullam conditionem necessariam deesse constitutionibus adversus Jansenium latis; ut totam obligent Ecclesiam, idemque prorùs sentiendum de bullis adversus Baium, Molinosum, et librum cui titulus: *Maximes des Saints*. Censebant ergo dicti præsules bullas adversus Baium quantum ad doctrinam, vim et robur apud nos obtinere. In verba quæ leguntur ad calcem actorum verbalium comitiorum an. 1705, et in collect. bullarum quintæ edit. pag. 650: « Nous, comme ayant eu part à toutes ses délibérations, déclarons qu'elle (l'assemblée de 1705) étoit très-persuadée qu'il ne manque aux constitutions contre Jansenius aucune des conditions nécessaires pour obliger toute l'Eglise, et nous croyons qu'elle auroit eu le même sentiment sur les bulles contre Baius, contre Molinos, et contre le livre intitulé *Maximes des Saints*, s'il en eût été mention. »

Atque hinc est quòd an. 1711, die 28 aprilis, idem eminentiss. card. Noallius eâ maximè de causâ prohi-

buit à suis legi ac retiacri quædam mandata sub nomine illustriss. episcoporum Luceionensis et Rupellensis evulgata, quòd ipsi visa fuissent vigesimam sextam et vigesimam octavam Bani propositiones à SS. pontificibus damnatas renovare.

6° In comitiis anni 1715 et 1714, præsules Gallicani in egregio illo Documento pastorali quod occasione Constitutionis Clementis XI, quæ incipit his verbis: *Unigenitus Dei Filii*, adornarunt, censuram propositionum Quæsnellii confirmant ex iteratâ sæpius similitudine Bani propositionum damnatione.

7° Denique, ut plura alia prætermittam, in extraordinariis comitiis edicto regio habitis an. 1728, bulke adversus errores Bani aliis accensentur pontificis decretis quæ procul dubiò quoad doctrinam vim legis obtinent in Galliis. Vide epistolam præsumtum horumque comitiorum ad regem pag. 34 et sequent.

Ex his sic arguo: Dogmatica summi pontificis bulla quam præsules Gallicani et Facultates acceptarunt, profectò vera est quoad doctrinam Ecclesiæ Gallicanæ lex; atqui bulla Urbani VIII, etc.; ergo, etc.

Probatür 2°: Si quid obstaret quominus bulla Urbani esset lex Ecclesiæ Gallicanæ, maximè quia hujus forma usibus nostris contraria est; ast hæc ratio omninò nulla est. Ad hoc enim satis est ut apostolici decreti doctrina possit recipi, neglectâ ac postpositâ formâ quâ latum est decretum; porrò ita esse manifestè liquet ex dictis prænotato secundo; ergo, etc.

Et verò, uti observant Gallicani præsules occasione constitutionis Innocentii XII adversus librum cui titulus: *Maximes des Saints*, amplum statui debet discrimen inter judicia quæ circa fidem feruntur, et statuta seu canones disciplinæ; in his formæ, quæ res ipsa servatur; tenaciùs adherendum; in aliis verò quæ fidem omnibus communem spectant, rei substantia, id est, doctrina quæ ex Scripturis ac traditione certa est, formæ præponderare debet, eamque ad se trahit. En verba eminentiss. Card. Noallii in conventu Parisiensi occasione dictæ Constitutionis: « On doit faire une grande différence entre les jugemens rendus sur des matières de doctrine, et les réglemens faits pour la discipline. A l'égard des derniers, il est plus nécessaire de s'attacher inviolablement aux formes, qui servent à conserver le fond; mais pour les jugemens sur les matières de la foi, qui doit être une dans toute l'Eglise, quoiqu'il soit à désirer qu'ils ne se rendent que dans les formes les plus usitées, le fond qui est constant par l'Ecriture et par la tradition, et qui ne peut jamais souffrir de changement, emporte la forme. » Idem tradunt cæteri in cæteriis comitiis Episcopi.

Probatür 3° his omnibus momentis quibus articulo sequenti evincemus dictam bullam legem esse universalis Ecclesiæ. Lex etenim universalis Ecclesiæ, profectò lex est Ecclesiæ Gallicanæ; atqui bulla Urbani quoad doctrinam, etc.; ergo, etc.

Dices: Hæc bulla 1° munita non fuit sigillo regio; 2° in tabulas supremæ curiæ relata non fuit; 3° solenniter non est promulgata; ergo, etc.

Respondeo 1^o, has omnes conditiones deesse decretis contra ethice laxioris propositiones, quæ tamen decreta quoad doctrinam vim in Gallis obtinere docent adversarii. Respondeo 2^o, hæc probare duntaxat bullam Urbani vim non habere quoad formam; sed illasam relinquunt illius vim quoad doctrinam; constat enim ex dictis episcopos Gallicanos constanter agnovisse veritatem et æquitatem illius bullæ?

ARTICULUS IV.

An bulla Urbani VIII sit lex Ecclesie universalis?

CONCLUSIO. — Bulla Urbani quoad doctrinam spectata, lex est Ecclesie universalis.

Probatur 1^o Dogmatica sancte Sedis bulla, de cardinalium consensu lata, ad omnes et singulas Ecclesias sub excommunicationis poenâ directa his in locis expressè acceptata in quibus natus est error, cæteris tacitè consentientibus, nulloque ex adverso reclamante, bulla, inquam, his instructa characteribus, lex est profectò Ecclesie universalis; atqui talis est Bulla Urbani VIII; ergo, etc. Major propositio constans est et certissimum totius infallibilitatis Ecclesie principium, quo semel everso mutarent constantissimæ ejus definitiones; v. g., constitutiones Leonis X adversus Luther. Innoc. X adversus Jans. Innoc. XI et XII adversus Molinos. et librum cui titulus: *Maximus des Saincts*; satis sit hic paucis ipsius veritatem demonstrasse.

1^o Ex illo celebri juris canonici placito quod in simili causâ sæpè versat illustriss. Bossuet. in opere cui titulus: *Defensio declarat. Cleri Gallie: Error cui non resistitur, approbatur, et veritas (maximè impedita et lacessita) cum non defensatur, opprimitur*. Dist. 85, cap. *Error. Quod juris pronuntiatum*, inquit ibid. doctissimus præsul, à Felice III in causâ fidei primò prolatum, deinde in iisdem causis ab ejus successoribus, et ab omnibus doctoribus summo consensu frequentatissimum fuit. Silentium ergo episcoporum, præsertim ubi agitur de Pontificiâ constitutione acceptatâ his in locis in quibus enatus est error, certissimum est tacitè eorum consensûs indicium; tunc enim, *convivere est*, inquit S. Coelest. in epist. ad episc. Gallie, *tacere*. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas si falsitas displiceret; meritò namque causa nos respicit, si cum silentio favoremus errori.

2^o Idem disertè evincit egregium illud sancti Ang. epist. 55, aliâs 119: *Ecclesia Dei que sunt contra fidem vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit*. Unde idem S. D. lib. de Duno persever. cap. 16: *Dicatur ergo verum*, inquit, *maximè ubi aliqua questio ut dicatur impedit*. Hinc colligit illustr. Bossuet. citato opere lib. 1, *solere Ecclesiam catholicam exortis erroribus statim opponere plenam ac luculentam veritatem à Deo revelatam declarationem*.

3^o Idem doctiss. antistes citatâ defensione declarat. cleri Gall. lib. 3, cap. 2, rem de quâ hic agitur paucis his verbis testatur et adstruit: *Neque enim fieri potest ut Ecclesia Spiritus veritatis instructa non repugnet errori*. Rursus ibidem: *Quis neciat*, inquit, *nullis missis nun-*

tiis, nullis periculis litteris de Janseniano negotio diplomata ubique obtinere, cum neminem obstrepere et reclamare audimus? Judice ergo doctiss. auctore, non reclamatio certum est consensûs tacitè argumentum.

4^o Eandem veritatem tradit ac pluribus invictè probat Petrus Aurelius adversariis profectò minimè suspectus, tom. 1, pag. 98, et præsertim 127: *Consentiant autem (episcopè) inquit, dum publicè laboranti atque oppressæ veritati non succurrunt, qui debent, et qui ad hoc potissimam in Ecclesia tribunalibus collocati sunt. Ergo, cum quiescunt, probant; cum patiantur, decernunt; cum tacent, clamant. Nam hæreticum plerumque damnationes non semper expressè et perscriptè Ecclesie tollas consensione firmatas atque ascoratas esse supra ostendimus. Et paulò post: Satis consensus tacito clamat Ecclesia, cum reclamare deberet, si discurreret; officio enim deesse et veritatem prodere non potest.*

Idem addit insignia isthæc verba, que profectò demonstrant vi promissionum fieri non posse ut silerent episcopi his in circumstantiis in quibus pontificio diplomate aut error proponeretur, aut proscriberetur veritas: *Ad tam publicam et illustrem, inquit, veritatis proclucationem Ecclesia catholica silere non posset. Non enim falsum unquam esse potest illud de Ecclesia Dei, Augustini præconium: ECCLESIA DEI QUE SUNT CONTRA FIDEM.... NEC APPROBAT, NEC TACET. Nec termin esse non potest illud verbum Apostoli: Non solum qui lata faciunt, digni sunt mortè, SED ETIAM QUI CONSENTIUNT FACIENTIBUS.*

5^o Idem disertissimè declarat vel ipse Quesnellius lib. cui titulus: *Tradition de l'Eglise romaine*, tom. 1, pag. 217, ubi varias recensens vias finiendi fidei controversias, hæc habet certè decretoria: « Si c'est dans le concile d'un pays particulier, comme de l'Afrique, qu'une question est agitée, cette Eglise propose au Saint-Siège, et par lui à toutes les autres Eglises, ce qu'elle a trouvé dans sa tradition; et assés comme n'y contredisant, et témoignant au contraire par son consentement exprès ou tacite, qu'elle a trouvé la même chose dans la sienne, on en demeure là, et la cause est finie. » Et rursus pag. 218: « Le reste des Eglises du monde s'étant contentées de voir entrer en lice les Africains et les Gaulois, et d'attendre ce que le Saint-Siège jugerait de leur déférend; leur silence, quand il n'y aurait rien de plus, doit tenir lieu d'un consentement général, lequel joint au jugement du Saint-Siège, forme une décision qu'il n'est pas permis de ne pas suivre. »